ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2020

Requer o envio do expediente ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado, através do Comando

Geral da Polícia Militar do Estado do Tocantins,

solicitando-lhes em REGIME DE URGÊNCIA, que

sejam criados vagas para os cargos de Capelães no

concurso da Polícia Militar do Tocantins.

   A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante Vossa

Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER EM
REGIME DE URGÊNCIA, o envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado, MAURO CARLESSE, através do Comando Geral da Polícia

Militar do Estado do Tocantins informando-os da importância e necessidade da

realização do concurso público para provimento de cargos do quadro da Policia Militar

do Estado do Tocantins, destinando vagas para o cargo de capelão.

JUSTIFICATIVA

    O capelão militar é um ministro religioso encarregado de prestar assistência religiosa

a alguma corporação militar. Nas instituições militares existem as capelanias

evangélicas e católicas, as quais desenvolvem suas atividades buscando assistir aos

integrantes das Forças nas diversas situações da vida.

  Além de celebrar missas e cultos para a comunidade militar, os capelães católicos e

evangélicos também presidem casamentos, fazem palestras e atuam em casos de

extrema unção, mas não têm tratamento diferenciado dentro da tropa. Respondem às

mesmas hierarquias e exigências militares.

   O atendimento é estendido também aos familiares. A atividade de capelania é

importante no meio militar, pois contribui na formação moral, ética e social dos

integrantes das Unidades Militares em todo o Brasil.

   Deste modo, por tratar-se de ação com grande alcance e importância social, contamos

com irrestrito apoio a aprovação do mesmo.

Sala de Sessões, aos 04 dias do mês de fevereiro de 2020.

LUANA RIBEIRO
Deputada Estadual